qualis est qui uocatur intellectus: alterum inseparabile
hoc igitur geniture corpus resoluitur spiritusque sit: cum humida
habeat aqueamque naturam. Quia non oportet querere sem-
per foras ipsum egredi nec ullam esse particulam forme consti-
tute: sicut neque coagulum per quod lac coit: nam & id spiritus
transmutet: nulla tamen constitute corpulentie particula
est. De anima igitur quomodo ipsam genitura & femina
habeant & quomodo non habeant determinatam est: poten-
tia. n. habent: actu uero non habent. **C**um autem sperma super-
fluitat sit eodemque motu moueatur quo crescit corpus ul-
timo alimento distributo quoniam in uterum peruenerit super-
fluitatem femine constituit & eam mouet eodem motu quo
ipsum mouetur: nam & illud superfluitas est & habet potentia
omnes particulas: actu uero nullam: Ea. n. potentia par-
ticulas illas habet qua femina differt a masculo: nam quem
admodum ex manibus aliquando manca coniunguntur: aliquid
non. sic & ex femina nonnunquam femina: nonnunquam non femi-
na sed masculus: femina. n. quasi manus masculus est
& menstrua sperma sed non mundum: unum. n. solum non
habet ipsum uidelicet anime principium. Idcirco in anima-
libus in quibus uentosa coniunguntur: ouem quod constitu-
it quous partes amboque habent: principium tamen non ha-
bet animatum non est: hoc. n. a masculo spermate infertur.
Quando autem femine superfluitas hoc principio participare
rit: tunc conceptus fit: humidus autem & corporalibus calidus
circumfunditur sicut in rebus decoctis cum frugesant quasi a
ridior pellicula: omnia uero corpora continentur a uiscoso
quod in ingredientibus maioribusque iam factis a nervi acci-
pitur natura: que animalium partes continet. In alijs nec
uno existens: in alijs proportionale. Eiusdem autem forme est
& pellis & uena & membrum omneque huiusmodi genus.
nam hec secundum magis & minus differunt: & omnia ex
collentia & defectu. Animalium uero que quidem imper-
fectiora secundum naturam sunt: cum fetus perfectus fuerit
animal uero nondum perfectum: tunc foras emittunt: &

De dispositione spermatis uteris
sexus quo se habeat ad conceptum.
. C. viij.

quibus de causis iam pridem dictum est. Perfectum uero tunc iam
 est quando fetus sexum habet: in quibuscumque sexu hęc dif-
 ferentia hęc est: nonnulla .n. neque femina generant neque ma-
 sculum quęcumque non gignuntur ex femina & masculo nec
 ex animalibus innectis. De quorū generatione postea dice-
 mus. Que uero animal in se ipsis concipiunt perfecta animalia
 quousque animal generent & foras effundat affectum habet
 in se ipsis conceptum animal: sed que quis animal foras effundat
 omni tamen in se ipso primo concipiunt: perfectumque ouum
 genuerunt. horum a nonnullis quidem ouum soluit: que
 admodum & ab effluentibus ora foras & animal ex ouo
 in femina gignunt. In nonnullis uero cum alimentum con-
 sumptum sit quod intus in ouo fuit: tunc ab utero perficitur:
 & ideo ab utero ouum non soluitur: quem differentiam car-
 tilaginei pisces habent: de quibus seorsum postea dicendum
 est: nunc uero primum a primis incipimus. Sunt
 autem prima que perfecta sunt animalia: huiusmodi uero
 sunt que animal paruiunt: & horum homo primum.
 Quomodo generatur in animalibus superfluitas segregantur. C. viij.

Segregatio igitur spermatis in omnibus fit sicut & alius
 superfluitatum. Nunquamque .n. in locum suum desert
 nec spiritu impellente: nec alia huiusmodi causa cogente si-
 cut nonnulli aiunt asserentes non aliter trahi a genitalibus
 & a uentosis: & spiritu uim istam fieri quasi possibile sit alio
 defluere nisi in humidi aut sicci alimenti superfluitate
 ta fuerit: quia corpus exiens congregato spiritu compellunt: id
 uero commune de omnibus est que moueri oportet: uires .n.
 propter spiritus retentionem imponuntur: sed est sine hac ui-
 nel dormientibus superfluitates segregantur si sana & ple-
 na superfluitate loca forte fuerint. simile sequitur a spiritu afflat
 in plantis semina ad ea loca segregari unde fructum solent
 producere: sed huius causa est ut diximus: & susceptio ac-
 cunctis superfluitatibus particule sunt tam in uellibus ue-
 luti sicce atque humide & sanguini que uocantur uene. In
 feminis ipitale iuxta uteri locum desuper duabus uenis ma-

gna & aorte scissis multae ac tenues uent ad uteros terminan-
 tur: quibus ex alimento repletis cum natura pro frigore dige-
 rere nequeat pro uenarum tenuitate que pro angustis mul-
 titudinem ferre non possunt in utero defluunt & fit quasi he-
 moroidum passio: certa igitur statuta periodus & statutus
 multiplicis circuitus non est: rationaliter tamen defluentibus
 fieri mensibus debet: nam animalium corpora tamen frigidi-
 ora sunt quam huiusmodi accidit contingit fieri: Lunares
 autem coniunctiones pro lune defectum frigide sunt: Propter
 reu coniunctiones magis sunt hyemalis quam pleniluniae: postquam
 igitur in sanguinem mutata superfluitas fuerit: tunc men-
 strua secundum dictam periodum fieri debent: sed si dige-
 rum fuerit: paulatim semper aliquid egredere: idcirco que
 alba sunt paruis atque puellis accidere solent. Cum igitur
 uterique hi superfluitatum egressus meliores sunt: tunc cor-
 pora bene se habent: quia superfluitatum facta purgatio est.
 & superfluitates egrotationis corporum causa sunt: si uero
 facti non fuerint, aut se forte excesserint nocent: tamen
 aut egrotationem faciunt: aut corpora deiciunt: propter
 reu et alba si crebro pluraque fiunt, timentum puellae uim
 auferunt. hec igitur superfluitas dictis de causis ex necessitate
 feminis accidit: nam cum uero digerere nequeant: neces-
 se est non solum inutiles alimenti superfluitatem fieri: ue-
 rum et que intemissimis uenis multiplicatae excedere:
 quibus uero melioris & finis natura pro generationem uentis
 ad istum locum: ut quale futurum erit: tale aliud fiat: iam
 uero est potentia tale quale est a corpore segregatum. feminis
 igitur omnibus eadem fieri superfluitatem necesse est: sanguineas
 quidem magis & ex his homini maxime: sed ceteris et neces-
 se est collectionem quandam ad uteri locum congregari:
 causa uero quare sanguineas magis & hominibus quam ma-
 xime dicta iam pridem est: est autem in omnibus feminis huius
 modi superfluitas sit: in masculis uero non omnibus: non
 nulla uero non emittunt sperma sed sicut que emittunt eo
 motu qui est in spermate fecum ex materia operantur.

FRANCISCVS GRIGORIVS

feminea: sic ista eo motu qui in ipis est in ea particula unde
 sperma profluit idem faciunt & constituunt: hec autem est
 locus qui in omnibus habentibus iuxta diazoma est: pri-
 cipium .n. nature cor & proportionale: si vero infra appositio
 & gratia huius est. causa igitur quare non omnibus masca-
 lis superfluitas generativa sit: feminis vero sic illa est: quod
 animal corpus animatum est: semper autem femina mate-
 riam prebet: masculus vero quod efficit: hanc .n. virtu-
 tem utrunq; ipse habere dicimus: ex per hanc alterum
 istos femina: alterum masculus est: quare necesse est ut
 femina corpus & magnitudinem prebeat: quod masculus
 facere necesse non est: nam neq; organa neq; faciens in
 his que sunt inesse necesse est: corpus igitur ex femina est
 anima vero ex masculo: nam anima cuiuslibet corporis
 substantia est: hac de causa nonnulla quavis non eiusdem
 generis sunt masculus & femina tamen nascuntur: quia
 faciunt quos equalia tempora gestacionisq; propinque
 sunt: nec magnitudines corporum multum differunt: ea
 primum quidem comune utrisq; secundum similitudinem
 generant: ut quod ex cane & vulpe nascitur: & ex pa-
 dice atq; gallo: progrediente autem tempore cum alia ex
 alio gignantur, tamen ad femine formam redeunt ut
 lutea peregrina femina secundum regionem. hec .n. est que
 materiam & corpus feminibus reddit. Idcirco sustinetur
 feminae particula porus non est: sed distensionem ut
 ei habet: masculis vero sperma emittentibus pori sunt: &
 isti absq; sanguine. de superfluitatibus autem quilibet simul
 in loco suo est: & superfluitas facta est: prius autem minime
 nisi in magna & preter naturam. Quia igitur de causa
 generative in animalibus superfluitates segregantur dic-
 tum est. De modo conceptionis

Cum autem a masculo corpus que sperma proiciunt:
 sperma deuenit, mundissimam superfluitatis co-
 stituit: plurimum .n. inuicibile & humidum in mensuris
 est: & quemadmodum genitrix masculi humidissimum

C. IX.

est quod prime emissionis est: sic uteri quoque prime infanda
 in plurimis est: parum. n. habet animalis caloris pp indigestio-
 nem: quod uero digestum e crassiem habet & corpulentius e.
 quibus aut foras uel mulieribus uel alijs animalibus nul-
 la emissio fit: qm non inest multa inutilis superfluitas: in
 tali segregatione tanta est que intus fit: quanta que relin-
 quitur in animalibus que foras emittunt: quam masculi
 uirtus constituit: que aut in segregato spermate est aut in
 masculo quo proportionalis utero particula uenit: quod q-
 busdam insectorum accedere cernimus. q aut humiditas
 que cum uoluptate feminis accidit nihil da concipiendum
 conficit iam pridem diximus: maxime aut certe uide-
 bitur: quia ueluti masculis sic mulieribus q noctu pol-
 lutio in somnis accidit: sed hoc nullum signum e: nam et
 adolescentibus masculos aut anteq emittere possint: aut
 infandum acci emittentibus accedere solet. absq igit emis-
 sione masculi in coniunctione concipere impossibile e: & alij
 in enerviorum superfluitate siue foras producit: siue no: dum
 modo intus sufficiens fit: sed quous consueta coniunctionis
 uoluptas non acciderit: concipiunt tamen: si locus appetat &
 uteri propius descenderint: licet ut plurimum illo accedat
 modo: qm os non concluditur facta emissione: qua cum
 & masculis & feminis uoluptas fieri consuevit: cum. n. ita se
 habeat: tunc masculis spermati magis accommodatur. Emis-
 sio uero non fit intus ut multi arbitrantur: angustum. n.
 os uteris est: sed in anteriore parte ubi femina humiditate
 profundit: que in nonnullis ipsa fit: hic & masculus proi-
 cit. Aliqñ igitur hoc modo permant: nonnunq uero si
 forte temperate se habuerit: uterus & pp purgationem cali-
 dus fuerit intus tmbit: cuius signum est: que anteriori
 loco superfusa humida fuerunt anforens succum cedit:
 Preterea quocunq animalu iuxta diagona uteros habent
 fiant auis & quicunq piscium oia pariant impossibile
 est non contrahi sperma illuc sed emissum peruenire. tra-
 hitur aut a loco pp caliditatem que inest. ipse etiam

TRADITIO GREGORII

menstruorum decisio & congregatio calorem in hac particula
 incendit: itaq; sicut uasa cum calefacta fuerint trahunt ore co
 uerso aquam in se ipsa: sic ista fieri tractus solet. Oranicus uero
 coniunctionis partibus ut quidam asserunt nullo modo fit.
 contrarium & illis accidit: qui a mulieribus sperma emit
 ti arbitrantur: nam cum emissio foras protendatur tunc
 uteris accideret intro attrahere: ut geniture masculi misce
 atur: sic autem fieri superuacaneum est: natura uero nihil
 superuacaneum facit. Cum uero feminea segregatio a sp
 mate masculi in utero confiterit: similiterq; contracta fue
 rit: quemadmodum lacta a coagulo: Coagulatum. n. lac est:
 uitalem habens calorem qui in unum conuolat & con
 trahit que similia sunt: quod sperma ad naturam men
 struorum passum est: eadem. n. natura est lactis & mensru
 orum. Cum igitur corpulentum conueniat: tunc humi
 dum segregatur: circūstantq; terref exiccatis membranule
 tunc ex necessitate: tunc alicuius gratia: nam & corpore
 calefiunt & eorum que frigescent extrema deficcari ne
 cesse est: & oportet animal non humido sed separatum esse.
 hanc uero alie membrane alie locali & seruandine uocantur
 que secundum magis & minus differunt: & similiter tam
 in oua q̄ in animal parientibus insunt. Cum autem concep
 tum iam confiterit: tunc simile pene facit his que seminant:
 nam & in feminibus principium primum in se ipso est.
 cunq; ut dictum est priore potentia fuerit: tunc ex ipso
 tam germen q̄ radix effunditur: hec autem est quæ alimen
 tum accipit: incremento. n. planta exet: sic modo quod
 est in fetu: cum omnes particule potentia insunt: principium
 maxime primum est. Idcirco primo actu cor segregatur
 quod non sensu solummodo pater sic. n. accidere conit:
 uerum et ratione: nam cum ab utroq; segregatum fuit:
 tunc oportet id quod natum est a se ipso gubernari sicut
 filius a patre mancipatus. Quare oportet habere prin
 cipium a quo et postea corporis gubernatio in anima
 libus fiat: nam si ab extincto est qm erit: cunq; postea

futurum sit, non solum quoniam quisquam queret: sed et quia
 necesse est: quando unaquodque pars separatur: tunc primo id
 esse ex quo tam incrementum quam motus alio particulari inest.
 Quocirca qui sicut Democritus aiunt exteriora prius mi-
 malium formari & postea interiora non recte sentiunt quod
 lignea uel lapidea essent animalia: nam hec nullum peri-
 tus habent principium. Alia uero habent amota & intus ha-
 bent. Ideo cor primo uidetur formatum in omnibus que san-
 guinem habent: principium. u. id tam similitudinem partium
 est quam dissimilitudinem: Jam. u. principium animalis id appella-
 re dignum est & malle totum cum alimento indigeat. Quod
 . u. iam est creatus: Alimentum autem quod animalis ultimum
 sanguis aut proportionale est: quorum uasa uene sunt.
 Idcirco cor est huius principium est: quod ex historiis ana-
 tomiaque patet. Verum quoniam uirtute in animalibus quibus
 imperfectum necesse est aliunde alimentum accipere.
 prope utero & habente utitur quemadmodum terra plante
 ut alimentum accipiat donec perficiatur animalque: tam sic
 potentia gressibile. Quapp ex corde natura duas uenas
 subscripsit: a quibus uenule ad uterum deferuntur que
 uocantur umbilicus. Umbilicus. u. uena est in quibusdam
 animalibus una in quibusdam plures & circum has peli-
 ceum operculum qui uocatur umbilicus: Protectione namque
 ad salutem uenarum debitas indiget: hec uene quasi radi-
 ces ad uterum affiguntur: per quas alimentum fetus assu-
 mit: huius. u. gratia in utero animal manet: non ut De-
 mocritus ait: ut partes secundum habentis partes forma-
 ture: Id. u. in parientibus oua manifestum est: nam hec in
 ouis ab utero separata formam accipiunt. Sed dubitabit
 profecto quisquam si sanguis alimentum est & cor primum
 gignitur cum sit sanguinem sanguisque alimentum sit
 & alimentum de foris ueniat unde primum alimentum
 ingressum est: uel hoc uocum non est omnino ab extrinseco esse:
 nam statim quemadmodum in plantis seminibus aliquid
 tale inest quod primo lactum apparet: sic & in animalibus

materia superfluitatis masse alimentum est. Incrementum
 igitur fetus per umbilicum eodem modo fit quo plan-
 tis per radices, & animalibus ipsis cum soluta fuerint
 ex eo alimento quod est in se ipsis: de quibus postea tempore
 congruo dicendum erit. Segregatio vero fit non ut alii
 putant: quoniam simile ad simile ferri natum est: ad multa. n.
 alia quae iste locus habet difficultates, illud est sequitur: si
 quis rationem istam susceperit: ut similes partes seorsum
 singule fiant: ossa dico per se ipsa & nec di & carnes per se
 ipsas: sed qui superfluitas femine talis potentia est: quale
 natura animal est: & quia partes potentia insunt: actu uero
 nulla. hac de causa quilibet ipsas contingunt: & quia passi-
 uum & actiuum cum eo modo se temperant: quo alterum
 actiuum: alterum passiuum est: modum autem dico ipsum
 quomodo & ubi tunc statim alterum agit & alterum pati-
 tur: materiam igitur femina prebet: masculus uero ipsius mo-
 tus principium. Et quemadmodum que artificis sunt
 instrumentis fiunt: hinc ut uerius dicam per motum eorum
 qui artis operatio est. Ars uero forma eorum que fiunt est
 in alio: sic nutritiue anime uirtus tam in ipsis anima-
 libus quam in plantis ex alimento postea incrementum facit
 calorem ac frigus quasi organis utens. In his. n. motus illi
 est: rationesque aliqua singula fiunt: sed. n. ex initio quod
 natura contingere constituit. Eadem. n. materia est qua
 accedit & ex qua primo constituitur. Quare uirtus &
 efficiens uera est ei que ab initio. hec autem maior est. Si
 ergo hec anima nutritiua est: hec quoque que generat est.
 Et hec est natura singulorum: que tam plantis quam anima-
 libus omnibus inest: alio uero anime particule quibus-
 dam animalium insunt: quibusdam non insunt. In
 plantis non separatur a masculo femina. In animalibus
 uero in quibus separata est: masculus femina indiget.
 Quare femina masculo indiget.

Sed certe dubitabit quisquam: quomobrem siquidem
 femina eandem animam habet & materia superfluitatis

feminea est masculo indiget: nec ipsa ex se ipsa generat: causa
 uero est: qm̄ sensu animal differt a planta: impossibileq; est fieri
 aut manum aut carnem aut aliam quandam partem esse
 nisi anima sensitiva aut actu aut potentia & uel secundū qd
 uel simpliciter inest: aliter .n. quasi mortuus aut membrū
 mortui erit: Si ergo huiusmodi anime masculus efficiens est,
 ubi femina & masculus separantur, ibi feminam ipsam ex se ipsa
 impossibile est animal generare: hoc .n. erat masculo esse: quā
 uero ambiguitas dicta rationem habeat in aribus perspicua nō.
 que uentosa paruit: quia potest ad aliquid usq; femina gūte.
 sed id ē difficultatem habet quomodo eorum oua hec dicit a
 liquidis uiuere: non .n. sic ea uiuere possibile est ut secunda
 uiuunt: gūgentur .n. ex ipsis actu animatum: neq; sic quem
 admodum lignum aut lapis: nam et huiusmodi ouorū corrup
 tio quedam est: quasi modo quodam uita prius participaret.
 patet ergo qd quaedam animam potentia habent q̄ hanc: ul
 timam necessario. hec autē nutritiua est: hec .n. cunctis si
 militer & animalibus est & plantis. Cur igitur partes & animas
 ea non persiciatur: quia oportet animam & ipsas sensitua
 habere: animalium .n. partes non sunt ut plantarū .p. quonia
 participatione masculi indigent: separatus .n. in his masculus
 est: quod et accidere uidemus: uentosa .n. fertilitatem
 assequuntur: si tempore certo mas supercoierit. Verum de
 horū causa postea determinabitur. Si uero genus aliquod
 animalium est quod femina sit & masculum separatum
 non habeat possibile ē ut id animal ex se ipso generet: qd
 ad hunc usq; diem a digno fide perspectum non est. Dubita
 ro autē facit genus quiddā piscium qui rubeoli uocantur
 in quibus nondum perspectus est masculus: femine uero
 fetuum plene: horū tamen dignum fide periculum adhuc
 non fecimus. Sunt autē et in genere piscium quedam que
 nullius sexus sunt: ueluti anguille & mugilum quiddā
 genus in limosis fluminibus: sed in quibus separati sunt sexus in
 ipso ipsam per se ipsam feminam ad finem usq; generare impos
 sibile est: frustra .n. masculus esset: p̄ea in isto masculus.

semper generationem facit: hic .n. sensum animam aut per se ipsa aut per spermata efficit. De distinctione membrorum .c. xi.

Cum vero in materia partes potentia insint: quoniam motus factum principium est quemadmodum in miraculis que se moveri videntur quod deinceps est annexitur: & quod nonnulli naturalium dicere volunt ad simile ferri dicendum: particulas non quasi locum mutatas moveri: sed manentes alteratasque: mollioris durities coloribus aliisque similibus partium differentis factisque: actu que prius potentia erant. Primo autem principium gignitur: id vero cor est in habentibus sanguinem: & in aliis proportionale ut sepius iam dictum est. patet autem id non solum sensu quia primum gignitur: uerum et exitu: ultimo .n. hinc uita desinit: accidit .n. in omnibus ut quod ultimo gignitur primum: & quod primum ultimo desinat: quasi natura perturbans ad principium unde processit reuoluat: generatio .n. ex non ente ad ens est: corruptio uero ex ente rursus ad non ens: generantur autem post principium interiora prius ut dictum est quam exteriora: sed que magnitudinem habent prius quam minima conspiciuntur quibus nonnulla prius non generantur: primo uero particulantur que supra diagma sunt: que magnitudine excellunt: nam & inferiora & minima & minus articulata sunt: preterquam in insectis: quorum in ipsis que uermes parui incrementum ad superiora fieri solet: superioris .n. minus ab initio est. In mollibus autem solo ex gressibus superioribus & inferioribus indistincta sunt: sed quod dictum est et in plantis accidit: ut superior corporulentia inferiorem in generatione precedat: semina .n. radices prius quam ramalia emittunt: de terminantur autem partes animalium spiritu: non tam spiritum generantis nec suo ueluti quidam naturalium asserunt: sed .n. tam in auibus quam in piscibus & in insectis percipiuntur: nam ille seorsum a generante ex ouis gignuntur: ubi articulationem accipiunt: nonnulla uero animalium minime respirant: & ex uermibus aut ex ouis gignuntur. Que uero spirant & in utero perarticulantur non prius quam pulmo fuerit consumatus respirant. Articulantur autem et hic antea res partes ante respirationem. Preterea que multifida ex

FRANCISCO GREGORIO

quadrupedibus sunt, ut lupus: canis: leo: vulpes: pardus
omnia cetera generant: nam palpebra postea quae nata sunt sepa-
ratur: quare manifestum est quia eodem modo in ceteris om-
nibus quomodo & quale & quantum sit potentia pre-
existens actu vero postea ab eisdem causis a quibus et quale
distinguitur & fiunt duo ex uno: spiritum vero inesse necesse
est ubi humidum & calidum altero agente altero patiente.

Quare cor primum generat

C. 12

Philosophorum autem philosophorum nonnulli ordinem partium que
postquam generantur conati sunt dicere: sed periti accidentem
non fuerunt: partium. n. quomodo & alio: alia prior
quam alia est. Sed ipsi prius multipliciter dicitur: differunt. n. cuius
gratia & huius gratia: nam alterum eorum generatione prius
est: alterum substantia: habet autem ipsum huius gratia differentias
duas: aliud. n. est unde motus: aliud quo nititur ut cuius gratia:
dico autem generativum & organicum et quod generatur: horum
. n. alterum quod efficiens est prius esse oportet: ut docentem
eo quod discit: fistulas autem eo posterius qui fistulis canere discit.
Superuacuum. n. est fistulas illis esse qui eis canere ignorant.
Cum igitur tota sint: unum quidem finis cuius gratia:
Duo autem quo huius gratia: generativum. s. principium atque
motuum. Efficiens. n. & generans in quantum talia sunt ad
id quod efficiuntur & generantur sunt. Immo vero utile & quo fi-
nis nititur primum eam partem esse necesse est in qua prin-
cipium motus est. hec. n. statim ipsius finis pars una & prin-
cipalissima est: deinde post hanc totum & finem: tertio vero
atque postremo partes istas organicas ad aliquos usus. Quare
siquid huiusmodi est quod in animalibus esse necesse sit: quod
totius nature principium finemque habeat: id generi primum
necesse est. In quantum quidem motuum primo: In quantum
vero ipsius finis partem unam toto. Organicum
itaque partium: que quidem secundum naturam generatione
sunt, eas prius esse oportet: alterius. n. gratia sunt sicut prin-
cipium. que vero non talia alterius gratia posterius. Idcirco
non facile est distinguere que nam partes priores sint. utriusque

alterius gratia an quae gratia est. motus namq; particule
 incidunt: que generatione prius q̄ finis sunt: motus est ab
 organical distinguere non facile est. Et certe hac ratione ac via
 que postquam generatur querendum est. finis. n. non nullas
 posterior: nonnullarum prior ē. Propterea pars que princi-
 pium h̄c prima generatur: Denique sequitur superior capaci-
 tas: pp̄ea caput & oculi maximi videntur in embryonib;
 primo. Inferiora vero umbelici ut pedes parui: inferiora. n.
 superiorum gratia sunt: neq; ipsius finis particule nec eius
 generatua sunt: non recte aut necessitatem pp̄ quid dicit
 quicunq; dicunt quia semper ita fiat: & hanc esse putant
 principium. sicut Abderita Democritus: cuius. n. quod semp
 & infinitum est: quare de aliquo talium pp̄ quid querere
 infiniti aut principium querere est. hac certe ratione qua
 sibi persudent ipm̄ pp̄ quid querendum non esse: nullius
 perpetui demonstratio erit: cum tamen multos esse videamus.
 que aut semper fiunt: aut semper sunt. nam & triangulus
 duobus rectis semper equalis habet. Et diameter quadran-
 guli perpetuo incommensurabilis lateri ē. Inorum tamen
 causa quedam & demonstratio est. Quare igitur non sit prin-
 cipium in omnibus querendum recte dicitur. q̄ uero re-
 rum omnium que semper aut sunt aut fiunt non recte.
 sed quocunq; perpetuorum principia sunt: nam principia a
 ha cognatio & non demonstratio est. Principium uero im-
 mobilibus quidem ipm̄ quid est: In his aut que fiunt
 plura. Alio aut atq; alio modo nec omnia eodem: quorum
 unum numerus est: unde motus. In ceteris uniuersa sangui-
 nexa cor habet primum ut dictum initio est: In ceteris uo
 cordi proportionale primo generatur.

Ex corde autem uene tenduntur
 quemadmodum canabiles in parietibus depergentes
 partes. n. circa uenas sunt: quia ex eis fiunt. Generatio
 autem ex similibus partibus a caliditate atq; frigore ē.
 contrahuntur. n. & gelant alia frigido: alia calido: de quorū
 differentia dictum prius in alio est: que nam humido & que

igni solui possunt: & que humido insolubilia sunt: & igne li-
 quefieri non possunt. Per uenas igitur porosq: sicut perinde
 coctas tegulas alimentum singulorū pertransiens caro: aut
 carnibus proportionale a frigido compactum efficitur. Idcirco
 ab igne resoluitur: que uero de orientibus ualde terrestria
 sunt: hec cum parum humiditatis calorisq: habeant frige-
 scunt: hamido atq: calido euaporato diuina & terrea forma fiunt:
 ut ungues: coenua: unguis atq: rostra. Propterea igne mol-
 lificantur quidem sed non liquefunt. Nonnulla uero hu-
 midas ut teste ouorū: ab interiore uero caliditate tam nec
 ui q̄ ossa humiditate desiccata ginguuntur. Idcirco insolubilia
 ossa sicut tegule ab igne sunt: quasi. n. fornace a calore q̄
 in generatione est decocta sunt. hic uero nec quodcumq: nec
 ubi forte obligat carnem aut os facit. Sed quod aptum ē
 & ubi & quando aptum natum est. nam neq: quod potest
 ab eo motu erit quod actum non habet: neq: quod actu
 habet faciet ex quocumq: sicut neq: loculum faber ex non
 lignis faciet: neq: absq: fabro loculus erit ex ligno. Calor
 autē tantus in spermatica inest: superfluitate talemq: actum
 & motum habet: quantum qualisq: ad singulas partes comen-
 suratur. Quantum uero defecerit aut excesserit uel peius
 uel minus reddit quod gignitur. Similiter ijs bene
 que per decoctionem uel ad comedendi usum: uel ad a-
 liud quoddam opus foris preparantur. Sed hic quidem nos
 caloris mensuram ad motum preparamus: ubi uero gene-
 rantis natura prebet: his uero que sponte per seq: nascuntur
 motus & calor temporis causa est. frigus autē caloris pri-
 uatio est: natura uero utriusq: utitur. Virtutem ex neces-
 sitate habentibus, ut alter hoc alterum illud faciat: quod in
 ijs que ginguuntur alicuius gratia contingat: ut ipsorū
 alterum frige faciat: alter calefaciat: sicutq: partium sin-
 gularū. Caro quidem mollis tum necessitate talem efficien-
 tium: tum alicuius gratia. Nervus autē siccus atq: trahi-
 bilis: os fragile atq: succum. Pelle uero carne desiccata
 ginguuntur: sicut in decoctionibus quam amiculum uocant

iciale
 ab
 acina
 nullag
 princi
 apaci
 onib
 ora. n.
 ec em
 dant
 utant
 semp
 recet
 ne qua
 illius
 idem
 gulus
 am
 amen
 sit prin
 uero re
 recte.
 upij a
 ero in
 e sunt
 uorum
 a sangui
 teris uo
 migenes
 ueratio
 agore ē.
 o: de quorū
 mudo & que

igni solui possunt.

sed non solum pp extrema sic accidit eius generatio: uerum
 et quia viscosum superenatat cum euaporare nequeat: sed in
 alijs quidem viscositas sicca est. propterea extrema carentiu
 sanguine animalium silicea & cristata sunt: In habentibus
 uero sanguinem pinguior viscositas est. Et in eis que natura
 non ualde terrestrem habent sub tegmine pellis pinguedo co-
 gregatur: quasi ex tali viscositate pellis effecta sit. habet. n.
 quod pingue est viscositatem nonnullam. Omnia uero hec
 quemadmodum diximus tum ex necessitate gigni putandu:
 tum non ex necessitate: sed aliterius gratia. De mensura caput. c. 15

Primum igitur superior corporulentia in generatione sepa-
 ratue: inferiora uero tempore procedente in habentibus
 sanguinem incrementum accipiunt. Sed causa circumscripsi
 omnibus primo terminantur: postea uero mollitiem duriti-
 emq: colorisq: manifeste accipiunt: tanq: per pictorem na-
 tura depingeret: pictores. n. cum lineamentis primo subum-
 brauerint: tum coloribus imaginem liniunt. Quoniam
 igitur sensuum animalisq: totius principium in corde e-
 st: ita id primum gignitur: propter aut huius caliditate
 ubi uene sursum terminantur: ibi frigiditas conuersum cor-
 dis calorem cerebrum constituit: propterea caput po conti-
 nuam post cor suscipit generationem & magnitudine pre-
 ceteris excedit: maximi. n. ab initio & ingressibilibus &
 in natalibus & in uolatilibus apparent. Cum tamen cete-
 rarum partium nouissimi fiant: conadunt. n. in intermo-
 dio tempore: causa uero est: quia uisus organum in poris
 & meatibus est: sicut & alia sensuum organa: sed gustus
 quidem & tactus organum ante corpus confectum est: aut
 corporis animalium aliquid: olfactus aut atq: auditus
 pori ad exteriorem aera coniuincti complantato spiritu
 referti sunt: Cum uero ad uenulas que circa cerebrum st-
 exant: a corde gignuntur. Oculus uero solus ex orga-
 nis proprium habet corpus: quod humidum atq: frigidum
 est: nec est ante in loco potentia fiant cetera que deinde actu
 postea gignuntur: sed ab humiditate cerebri segregatur pu

rissimum per poros qui apparent ab ipso ad meningā cerebri
 deferentes: cuius signum est, q̄ nec alia particula humida
 & frigida preter eadē cerebrum in capite sit: & oculus frigidus
 & humidus sit. ex necessitate igitur locus hic magnitudine
 primo accipit & postea concidit. Eodem namq; modo et in
 cerebro accidit: quod primo humidum atq; multum est:
 Sed expirante digestoq; humido solidatur magis & conadit.
 tam cerebrum & corpora q̄ oculorum magnitudo: ab ini-
 tio autē pp cerebrum quidem caput maximum ē: propter
 oculorum vero humidum: oculi permagni apparent: no-
 vissimi vero finem accipiunt: qm̄ et cerebrum mixtū consti-
 tuunt: tande namq; a frigideitate humiditateq; in omnibus.
 Sed maxime in hominibus remouetur: id. n. circo uertex
 et omnium ossium nouissimus gignitur: adeo ut iam foras
 egressis embryonibus molle id ob infantium sit: causa uero
 est ut in uiris hoc maxime accidat: quoniam humidissimū
 plurimumq; ceteroꝝ animalium cerebrum habent. Cuius
 causa est: quia calorem et cordis purissimum possident.
 ostendit autē temperamentum mens eius singentissimum.
 n. animalium homo est: Infantes et longe usq; caput pp cere-
 bri pondus. Et similiter quascunq; partium mouere oportet
 tenere nequeunt: principium. n. motus tande superiori-
 bus dominatur: & ultimo quorumcunq; motus non cōiun-
 gunt ipi: ut pedum: talis et particula palpebra est. Verum
 quoniam nihil frustra, nihilq; superfluum natura facit: pa-
 tet quia neq; prius neq; posterius: frustra. n. aut superfluum
 esset quod gignitur. Quare necesse est ut simul segregari
 moueriq; possint palpebre. Tande igitur animalium oculi
 perficiuntur pp multitudinem eius digestoris que in ce-
 rebro est. Nouissimi uero quoniam nisi ualde motus su-
 peret: nequeunt moueri particule que ita longe a princi-
 pio frigideq; sunt. Talem uero esse palpebrarum naturam
 inde patet q̄ quantuncunq; onus capiti uel pp somnum
 uel pp ebrietatem: aut aliud huiusmodi accidat non pos-
 sumus palpebras leuare: Cum paruo premantur onere

Sed de oculis quidem quomodo gignantur & qua de causa
per articulationem extremi accipiunt iam dictum est.

De formatione membrorum principalium post os C. xv.

Ceterarum uero partium singule ex alimento gignantur
nobilissime quidem & principalissimo principio: parti
cipantes autem ex digesto purissimo primoque alimento. Partes
uero necessarie harumque gratia ex deteriori & ex reliquijs
atque superfluitatibus: nam ut dispensator bonus: sic. n. natu-
ra nihil arduum solet coram ex quibus utile quicquam fieri
potest. In dispensationibus uero ubi optimus quidem hinc
res distribuitur: perior autem superfluumque illius ministerio:
pessimus animalibus quo una nutriuntur. In eadem
dum igitur ad cœmentum foris hoc intellectus facit: sic in
ipsis que gignantur natura. Ex purissima quidem ma-
teria carnes & alios organos sensuum corpora consti-
tuit: ex reliquijs uero ossa: nervos: pilos: unguis: pre-
terea ungulas amictusque huiusmodi: ideo ultima hec consti-
tuuntur: cum iam nature aliquid relictum sit. Ossi-
um ergo natura in prima constitutione partium ex
spermatias reliquijs gignitur: Cumque animalia ex tali
crestant elemento: ipsa et incrementum ex illo accipiunt
ex quo partes principales, ex reliquijs tamen superfluita-
tibusque ipsius: fit. n. in omnibus quod primum & quod
secundum. Et alimenti aliud nutritiuum, aliud argu-
mentatiuum est: nutritiuum quidem quod toti & par-
tibus esse prebet: argumentatiuum uero quod magni-
tudini addit: de quibus determinandum magis postea est.
Eodem autem ossibus modo & ex istis uerum quibus consti-
tuuntur. Ex spermatias uidelicet nutritiis que reliquis:
Unguis uero pili: ungule: cornua: rostra: aurium callosa
& siqua huiusmodi alia particula est, ex alimento aduen-
ticio ac argumentatiuis quod acquiritur a femina &
ab eo quod de foris est. Propterea ossa quidem usque ad aliqd
incrementum accipiunt: omnibus. n. animalibus termi-
nus quidam magnitudinis est: quod incrementum et ossium.

nam si hec semper crescerent: animalia et quibus aut os
 est: aut proportionale crescerent profecto quod diu uiuerent.
 hec. n. terminus magnitudinis animalium sunt: sed qua
 de causa non semper crescunt postea dicendum: Pili uero ex
 his similia crescunt quod diu sunt et magis in egrotationibus
 et quando corpora senescunt atque decrescunt. nam cum mi
 nus in principalibus pro senectate et morbos consumi accidat
 plus reliqui fit. Cuius id est pro etatem defecit: illi quoque
 deficiunt. Ossa uero ei contra: simul. n. cum corpore parti
 busque decrescunt: pili autem et in mortuis crescunt: non enim
 ab initio generantur. Sed de dentibus quosdam dubita
 bit: natum. n. eandem ossibus habent: et quinguntur ex
 ossibus cum pili: cornua ceteraque huiusmodi ex pelle. Prop
 terea et cum pelle colores mutant. Alba. n. et nigra uarique
 secundum colorem corporis fiunt: dentes autem minime.
 ex ossibus. n. in animalibus sunt in quibus dentes et ossa
 sunt. Crescunt autem ossium soli per uitam: quod patet in
 dentibus secundum tactum ab inuicem declinantibus: cum
 uero incrementi ut quidem aluuntur gratia pro opus est.
 cito. n. nulla de fluxu facta tererentur. Cum et nunc
 nonnullis senescentibus nec magnos habentibus comesti
 uisque atterantur omnia: quia maiori quam crescunt proportio
 ne minuuntur. Quare et id bene ad accidentia natum
 aduenit. Ad senectutem. n. et finem defectam dentium
 aduenit. Si autem uita mille aut plurium annorum esset pro
 magnos ab initio fieri oporteret renasque sepius: nam et
 si continue crescerent, inutiles tamen ad opus fierent pla
 niores attritu facti. Cuius igitur gratia crescunt dictum est.
 Accidit autem ut nec eandem naturam ceteris ossibus dentes
 habeant. Ossa. n. in prima constitutione cuncta quingunt
 nullumque postea: dentes uero postea. prope sepius cum exi
 derint possunt renasque: tangunt. n. sed non sunt conge
 niti ossibus: ex alimento tamen quod ossibus distribuit
 quinguntur. Quare eandem habent naturam et tunc cum
 illa iam numerum suum habeant. Cetera igitur animalia

FRANCISCVS GREGORIUS

nisi quicquid preter naturam fiat dentes aut proportionale habentia nascuntur. Perfecta. n. homine magis in generatione absoluntur. homo vero nisi quid preter naturam accidat non habens. Jua vero de causa nonnulli dentium & nascuntur & decidunt: nonnulli non excidunt postea dicemus. Vnde quoniam tales particule ex superfluitatibus sunt, prope homo nudissimus corpore omnium animalium est: & unguis secundum magnitudinem minimos habet: superfluitatem. n. terre terre minimam habet: superfluitas. n. est quod indigestum est: terre terre autem indigestibilissimum in corpore omnium est. Quo modo igitur singule partium constituuntur & que generationis causa sit dictum est. Quo embryones mutantur & crescant. c. 16.

Crescant autem embryones qui animalia parvuntur ut crum pridem dictum est per umbilici affixionem: nam cum nutritiva virtus anime in animalibus sit constituta umbilicam quasi radicem in utero iacit. Est autem umbilico vena in operculo plures quidem in maioribus ut bovi & similibus: in mediocribus vero due: in minimis una. per hunc igitur sanguineum alimentum accipiunt: Securi. n. multas venas terminari sunt. Cum igitur utroque ordine denticulata & non utriusque denticulata ea quorum uterus non unam venam magnam atque pertensam habet. Sed pro una multas & spissas ligamenta in utero habent, que cotyledones appellantur ad quas umbilicus affigitur. Venae namque hinc atque hinc ex umbilico ad uterum protendantur: & ubi terminantur ibi fiunt cotyledones, que rotundum quidem in utero habent: ovum vero in embryone. Intra autem uterum & embryonem secunda membranae sunt. Sed cotyledones embryone crescente minores redduntur: ostendo profecto delentur. In his. n. sanguineum uteri alimentum tanquam in uberibus natam precondidit. Propterea quia ex multis paulatim congregatur quasi pustula rubens cotyledonis corpus efficitur. Quousque igitur minor embryo est nec multum nutrimenti potest accipere manifesti maioris sunt: cum autem & orruerit concidunt. Multa vero manent

animalium ac utriusque denticulorum non habent cotidones in utero. sed umbilicus in unam tendit uenam que per uterum magnitudinem habens tenditur. Verum quoniam horum animalium alia unum alia multa parvitas plures embryones eundem uni habent modum. Oportet autem hec ab exemplaribus que in anatomis & que in historiis conscripta sunt considerare: ex umbilico. n. araha dependent & umbilicus ex vena demum inter se capta uenam fluentem quasi riuum. Circa uero singulos embryonum membrana & locus est. Qui autem dicunt pueros in utero nutriri: quoniam caruncula quedam iniicitur non recte sentiunt. Idem. n. in ceteris animalibus accidere: quod minime cernitur & tamen facile per anatomias conspici potest. Circa et omnes embryones tanuolabiles quoniam natales & gressibiles similiter tenues membranas sunt ab utero & humoribus qui infans separantur in quibus neque in ipso tale quid nullum est: neque per eas possibile est aliquid fructum fieri. Cuncta uero que in ouis parvuntur manifestum est: quia separata ab utero incrementum foris accipiunt. Que araha ex similibus & que ex

Fit autem in animalibus coniunctio se diversis generibus. c. 17.
 cunctum naturam in eis que eiusdem generis sunt. Sed tamen et in eis que naturam quidem propinquam habent: species autem differunt. si magnitudine quasi equalia fuerint & gestationis tempora equalia sint: hec in aliis raro fiunt. fiunt autem in canibus & vulpibus & lupis. Indica et canes ex quadam fera conformi & cane coniunguntur. Idem et in anibus cotinus accidere perspectum est: ut in perdibus & gallinis: sed ad uoces quoque unquam accipitros spiritus differentes inter se miseri uidentur. et in alijs quibusdam anibus eodem modo. In marinis uero nihil memoria dignum perspectum est. Sidentur tamen qui raro sentiri uocari possunt & rara & statim nasci coniunctis de Libya quoque trito pro uerbo dicitur quod semper aliquid noui ferat. Quoniam diuersa inter

se genera coniunguntur dictum est: nam pp aquarū pemi-
 riam in paucis locis ubi fluentia sunt conuenticia et cuncta
 sa genera comiscuntur: & cetera quidem que huiusmodi con-
 iunctione coniunguntur. Conuenire rursus inter se masculus
 & femina & genere conspiciuntur: multo autē sole horum
 infecunda sunt: nam neq; mulis neq; alijs conuicte gene-
 rant. Problema uero uniuersaliter est: quam nam ob causā
 masculus uel femina infecunda fit: nam & mulieres & uiri
 similiter & aliorum animalium in singulis generibus: ut
 in equis & omnibus infecunda inueniuntur. Mulierum uō
 genus totum est infecundum: sed cause infecunditatis in a-
 lijs plures accidunt: nam & qm ex generatione loca que
 ad coniunctionem conferunt lesa fuerint infecunda tam
 mulieres q; uiri fiunt: & ille quidem non pubescunt: isti
 uero non habescunt. Sed castrati perseverant: non nullis
 etate procedente idem pati accidit: nōnunq; pp bonam
 habitudinem corporis. In pinguioribus. n. feminis & uiris
 habitudine meliorib; spermatica superfluitas in corpus con-
 sumitur: ita huius sperma: illis menstrua nō sunt: nōnunq;
 pp egrotationem: Alteri quidem humidum atq; frigidum
 emittunt: alteri uero malofunt purgationes & egrotationes
 superfluitatibus plene. Multos autē tam uirōs q; mulierib;
 et pp lesionem partium atq; locorū qui ad coniunctionem
 conferunt ea passio accidit: fitq; nōnunq; sanabilis: nō-
 nunq; contra. Sed maxime infecunditas perseverat: qm
 in prima constitutione tale quid factum sit. fiunt. n. mu-
 lieres masculinæ & uiri femineæ & illis menstrua nō acci-
 dunt. Istis tenuis atq; frigidum est sperma. Propterea ratione
 baliter uirorū sperma periculo in aqua comprobatur: si in-
 fecundum sit: atq; n. quod tenue atq; frigidum est su-
 pernatans diffunditur: fecundum autē in profundum
 descendit: nam quod digestum est calidum est: Digestū
 uero est quod compactum & crassum ē. Mulieres autem
 probantur appositionibus si ad exteriorem spiritum ab in-
 fra sursum olores perueniunt: coloribus q; oculi pinguantur.

consideratur: si sputum in ore coloratur: nam si hec non accidunt
 significant corpus confusos atq; conclusos eos poros habere: quibus
 superfluitas segregatur: locus. n. qui circa oculos est magis q; cetera
 capitis loca spermatica sunt. est. q; in coniunctionibus solus ma-
 nifeste transformatus ostendit: plurima et uenere utentibus ocu-
 li manifeste deprimuntur: cuius causa est: quia natum sper-
 matis cerebri nature similis est: aquea. n. materia eius est: ca-
 lida aut aduentitia est. spermatica quoq; purificationis a
 succintorio sunt: hec. n. principium nature: ut motus ipsi ad
 pectus ab articulis perueniant: ac odores ex pectore sensum per
 respirationem faciant. In hominibus igitur ceterisq; generibus
 ut particulatim prius dictum est lesio huiusmodi accidit.

De causa infertilitatis mulierum

. C. 18.

Mulorum generis aut totum infertundum est. De causa
 uero Empedocles atq; Democritus: quorum alter obstruere
 Democritus diluere magis dicit non recte opinantur. asse-
 runt. n. similiter in omnibus eis demonstrationem que diuer-
 sa genere coniunguntur. Democritus igitur ait meatus mulla-
 rum qm non ex eodem genere animalium a principio na-
 te sunt corruptos in uteris esse. sed accidit in alijs animali-
 bus: quibus illud sit non minus tamen generare: atqui oportet
 teret: si ea infertilitatis causa esset: cetera et que eodem mix-
 tionis modo nata sunt infertunda esse. Empedocles uero cau-
 sam affert: quia mixtum spermatis spissa fiat: quibus ex utroq;
 molli constituatur: concava. n. spissis utroq; coaptari & sic
 ex mollebus duram fieri: ut si stano es misceretur: ita nec
 erit atq; stagni causam recte dicit. Sed de hoc in problematibus
 dictum est. nec omnia principia ex natura facit. Concava
 .n. resoluta quomodo inter se coaptata mixturam ut in uino
 & aqua faciunt: hoc. n. dictum superius est: nimium namq;
 sensum excedit: quomodo. n. uini & aque concava capiun-
 da sunt. Ad hec qm accidit ex equis equum: ex asinis asi-
 num & ex equo & asina aut asino & equa mulum nasci.
 quamobrem ex istis quidem adeo spissum efficitur ut infertun-
 dum sit quod nascitur. Ex equo uero & equa & asino & asina

FRANCISCO GREGORIO

inferendum non ^{ignitur} atq; et equi & equae permolle e:
 miscetur aut equa asino & equus asino: & idcirco ex utrisq;
 inferenda nascuntur ut ait quia ex utrisq; spermatis molli-
 bus unum quid fiat. Oporteret igitur & hoc ex equo & equa nati-
 tur: nam si alterum solummodo misceret: posset dicere quoniam altera
 causa est generandi: cum non simile totius spermatis sit:
 nunc vero quare illud est cui miscetur: tale & hoc quod
 eiusdem generis est. praeterea de utrisq; demonstratio haec est
 tam masculo quam femina similiter dicta est: generat aut masculus
 solus ut aiunt septentis: femina vero inferenda omnino est: et
 hoc ideo quod ad finem usque non emittit: concepisse namque
 mulam iam constat. forte autem verisimilior istius demonstra-
 tio logica illa videbitur: logicam autem ideo dico: quia quan-
 to univocalior est: tanto longius a propriis principiis abest.
 Ea talis est: nam si ex masculo & femina eiusdem speciei in si-
 mili specie femina vel masculus nascitur: ut ex cane masca-
 lo & femina masculus vel femina canis. Si et ex diversis
 speciebus aliud speciei ut ex cane qui aliud speciei a leone est
 masculo atque femina aliud & ex leone femina & masculo.
 aliud & ex leone masculo canemque femina aliud. Cum mu-
 lus & mula inter se non differentis speciei nascuntur: sicutque
 mulus ex equo & asina: que diversae speciei sunt: impossibile
 est mulos ex mulis fieri: aliud. n. genus possibile non est
 quia ex masculo & femina speciei eiusdem idem speciei gin-
 gitur. Ex diversis autem speciebus aliud nasci animal possumus.
 haec igitur ratio valde univocalis & una est: rationes. n.
 que ex principiis propriis non sunt vano sunt: & videntur
 tamen res esse cum non sint: nam que ex geometricis prin-
 cipiis fluunt geometricae sunt: in alijs quoque similes. Va-
 num tamen quousque esse aliquid videntur: nihil tamen est.
 Vera igitur non est: quia multa corpora que ex diversis ge-
 nerantur facienda sunt sicut iam pridem diximus. hoc ergo
 modo nec de alijs nec de naturalibus quereendum est. Ve-
 rum ex his que asinorum generi equorumque insunt sequitur colligi
 deest causam magis sumet. nam prius utrumque ipsorum

ex eiusdem speciei animalibus unum parit: deinde non
 semper femine ex masculis concipiunt. preterea ex intermis-
 sione ad coitum equos aducunt, quoniam crebro ferre non possunt.
 & equa menstriosa non est, sed minimum ceterarum quadrupe-
 dum emittit. Asina vero coitus effectum non retinet, sed e-
 mingit ut plurimum: ideo persequuntur ac verberant. preterea
 frigidum animal asinus: quoniam in frigidis nimium lo-
 gigni non solet: cum natura eius male sufferat frigus ut in
 scythia & in locis vicinis: et in ceteris a superiore atque suavia.
 frigida. n. et illa regio est, hac quoque de causa asinabus non
 sicut equabus in equinoctio sed in estivali solstitio admissari-
 os imittunt: ut in calido tempore pulli generentur: in eode-
 .n. tempore nascuntur in quo concepti sunt: cum tam equa
 quam asina annum gestet. cum igitur frigidus natura sit, spe-
 rma que ipsius frigidissima esse necesse est. huius vero signum
 est: quia si equus in eam ascenderit que ab asino concepit
 non corrumpit conceptum: Sin vero asinus post ascenderit
 equi sperma propter frigiditatem sui corrumpit. Quando igitur
 permiscetur propter alterius calorem servatur. Calidus. n. est
 quod ab equo segregatur: asini vero & materia & genera-
 ra frigida est: Cum equi calidior sit: Quando autem calidum
 frigidum, aut frigidum calido permixtum fuerit, tunc acci-
 dit ut fetus ex istis natus salvetur. secunda. n. ista eximie
 sunt: quod vero ex istis est non fecundum: sed infecundum quoniam
 non perficitur est: Et omnino cum utroque ad infecunditatem prochi-
 vis sit: nam & asinus preterea que dicta sunt nisi post
 primam ejectionem generare coeperit: nullo modo amplius
 generat: adeo parum abest ut omnino corpus asinorum infec-
 undum sit: & equus similiter ad infecunditatem tendit tan-
 tumque inde abest, quantum est ut frigidius fiat: quod ex eo
 est: Id autem fit quoniam asini emissionem permiscetur. Asinus quoque
 similiter paululum abest: quin in coniunctione propeca in-
 fecundum generet. Quare si mixtum ex propria specie
 generant: cum aliquid preter naturam accesserit, tunc quod
 ex istis nascitur infecundum & propter naturam magis est, nec

re aliqua ut infecundum sit indigebit: sed erit excessiua
 te infecundum. Accidit autem ut corporum et mulatum ma-
 gna fiant: quia menstruorum segregatio uertatur ad mixtum.
 Verum quoniam gestatio istorum annua est, non solum con-
 cipere mulam oportet: uerum et ex nutrire: id uero fieri
 non potest nisi menstrua fiant: mulabus autem non fiunt
 sed quod quidem inutile est: id cum uelut superfluitate emit-
 titur. Quocirca muli non genitales partes feminas ut cetera
 monungula sed ipsam superfluitatem olfaciunt. Reli-
 quum uero ad incrementum atque magnitudinem uertitur
 quare concipere aliquam femina potest: quod factum esse con-
 stat: nutrire autem ex mulam usque producere impossibile.
 masculus uero generabit profecto: quoniam calidior natura quam
 femina est: et quoniam nullum admixtura corpus confert:
 quod autem nascitur ginnulus est. hic uero mulus est masculus
 nam est ex equo et asino ginnuli nascuntur: quoniam in utero
 fetus egrotauerit. ginnulus. n. est sicut porcinolus in por-
 cis: porcinnulum. n. quod in utero lesum est appellant.
 Talis autem fit quicumque de porcis forte in utero lesus fuerit.
 Similiter autem et proci fiunt: nam et isti secundum partes
 et magnitudinem gestatione leduntur: ~
 Tertius Liber de generatione animalium incipit.

De parientibus oua capta primam.
Verum de mulatum quidem infecunditate et
 de generantibus animal tam foris quam in se ipso
 dictum est. In habentibus autem sanguinem oua
 parientibus generationes partim similes per se
 se habent ipse et gressilibus et idem aliquid accipi de
 omnibus potest: partim differentiam gerunt se et ad gressi-
 bilia animalium habent. Omnia uero a coniunctione
 spermatisque a masculo in feminam immisso gignuntur. pa-
 rientium autem oua: aues quidem perfectum duricoribus
 ouam effundunt: nisi quid morbo ledatur: Suntque auius

omnia duorum colorum. Piscium uero cartilaginei quidem
 ut sepius dictum est oua primo in se ipsis deinde animal pa-
 riunt ex altero in alterum uteri locum ouo translato. Molli
 corium uero unius coloris ouum iporum est. Somus autem solus
 istorum qui rana uocatur aial non parit: cuius rei causam
 postea dicemus. Ceteri uero piscium qui oua pariunt imper-
 fectum & unius coloris ouum effundunt. foris. n. incrementum
 acquirunt eadem de causa qua & oua que intus perficiuntur
 Verum de uteris quas habent differentias & quibus de cau-
 sis sint dictum est primo. Animal. n. parientium quedam
 supra ad succinctorum uteros habent: quedam infra per
 articulos. Supra quidem cartilaginei pisces: infra uero que &
 in se ipsis animal concipiunt & foras proficiunt ut homo
 equus: ceterorumque huiusmodi singula. Oua & parientium
 quedam infra sicut pisces qui oua pariunt: quedam supra
 sicut aues. Sed conceptus & per se de sponte in auiibus sunt.
 Vocanturque oua uentosa & a quibusdam fauonia. hec in
 auiibus non uolatiuis neque aduncis sed in multisetis que
 multam habent superfluitatem gignuntur. Aduncas. n. in
 alas & pennas huiusmodi segregatio uertitur: & corpus
 paruum habent & siccum & calidum. Menstruatis uero
 segregatio & genitura superfluitas est: quoniam igitur pennarum
 natura & spermatis ex superfluitate fit: non potest aduncas
 multum naturam impendere. hac est ipsa de causa adunca
 nec coitua nec multisetis sunt sed grauiora & non uola-
 tina: quorum corpora maiora sicut columbarum atque si-
 milium: nam grauiora & non uolatiuis ut gallinis perdi-
 cibus ceterisque huiusmodi multa superfluitas talis efficitur.
 Ideo masculina eorum coitua sunt & femina multam
 emittunt materiam parientis: ista quedam multa: que-
 dam multotiens. multa ut gallina. perdix & strutio
 hircus. Columbiniformia uero sepius sed non multa. In-
 ter grauiora. n. & adunca hec sunt. Volatiua namque sunt
 ut adunca: corporis uero magnitudinem habent ut gra-
 uia: quia igitur uolatiua sunt: & huc superfluitas uertitur

pauca parviunt: quia uero magna corpore & uentrem
 calidum maximeq; digestivum habent: & ad hec quia fa-
 le album acquirunt sepius. Adunca uero diffusissime: pau-
 ue quoq; auis coitine atq; multifete sunt: sicut nonnunquam
 et plantae. Incrementum. n. corporis spermatica officatur sup
 fluitas. Quapp galline adiacente multifete sumopere sunt.
 nam pp paruitatem corporis ad fetificationem alimentum
 consumitur: ignobiles quoq; multifete magis sunt q; gene-
 rose: humidiora. n. & mariora illis corpora sunt: his uero te-
 nuiora & sicciora: generosi. n. animi in huiusmodi corporib;
 magis nascuntur. Ad hec tenuitas et peritum atq; imbecili-
 tas confert: ut natura istoz coitina & multifeta sit: sicut et
 in hominibus: in talibus. n. incrementum pedum ad sperma-
 ticam uertitur superfluitatem: quodq; inde natura tollit
 huc affect. Adunca uero robustam habent basim crassosq; pe-
 des pp uiuendi conditionem. Quare his & omnib; de causis
 neq; coitina neq; multifeta sunt. Cenchus tamen multifeta
 est: Sola. n. ferre adunca & auium hec bibit: humiditas aut
 tam innata q; aduentitia cum caliditate innata spermatica
 est: non parit tamen ualde multa sed ad summum quatuor.
 Cuculus aut parifeta est: quia adunca non sit: quia non
 frigida est: quod timiditas eius ostendit: auis uero spermati-
 cam calidum & humidum esse oportet. q; aut formidolosa sit
 patet: pellitur. n. arcantibus auibus & in alienis parit nidis.
 Columbigformia uo ut plurimum duo parere solent: na neq;
 monochoca: cum nulla unum auis preter cuculum pariat:
 & hec nonnunq; duo: nec multifeta sunt: sed duo sepe uo
 aut sumum tria parviunt: sed duo plerumq;: hi. n. numeri-
 miter unum & multa sunt. q; aut in multifetis alimentum
 in sperma uertitur ab accidentibus patet: nam & arbor
 multe cum multum fructum produxerint desiccantur
 post fertilitatem: cum non sit alimentum corpori delectu
 & animalia idem pati uidentur ut legumina: triticum
 ceteraq; huius: totum. n. alimentum in semen consumit:
 multa. n. seminis genus esse. Gallinae q; nonnullae

cum multa sic ediderint, ut et duo in die effuderint post co-
 profam feturam mortue sunt: aride namq; fiunt tam dures q̄
 plantę. hec aut passio excessus emittende superfluitatis est:
 hec et passio in leone posterioris infecunditatis causa ẽ: primo
 .n. quinq; aut sex parit: deinde quatuor & rursus tres catu-
 los & postea sequentem mimum usq; ad unum & demum
 nullum tanq̄ superfluitate consumpta & simul etate deficiente
 diminuto spermate. Quibus igitur auibus uentosa quinq; &
 que multifeta: que paucifete ipsas sunt, quibusq; de cau-
 sis dictum est. De natura & dispositione ouorum .C. 11.

Sed uentosa ut diximus prius ideo quinq;antur: quia
 in femina materia spermatica infit: nec menstruorū
 gen segregatio in auibus fiat: quemadmodum in animal gene-
 rantibus sanguinemq; habentibus: his .n. omnib; quibusdam
 magis: quibusdam minus fieri solet: quibusdam tanta mul-
 titudine ut signum solimodo afferat. Similiter aut fiat &
 auibus nec piscibus fit. p̄ca in istis sine coitu ut et in auib;
 fetus concipiuntur licet minus manifeste: qm̄ natura eorū
 frigidior est. Segregatio aut menstruorū in animal gene-
 rantibus in conueniente superfluitatis tempore fit: & qm̄ lo-
 cus pens̄ diazoma calidus est: magnitudine persistat. Vesp̄
 ad generationem tam hec q̄ piscium sine masculi spermate im-
 perfecta sunt: cuius causa dicta iam pridem est: in uolatiuis
 aut auium non quinq;antur uentosa eadem de causa p̄
 quam multifeta hec non sunt. Pauca .n. superfluitas in ad-
 imial est: & ad motum segregationis superflui masculo indi-
 get: quinq;antur aut uentosa plura fecundis & magnitudine
 minora p̄ unam eandemq; causam: nam quia imper-
 fecta sunt: minora magnitudine sunt: & quia minora p̄ca
 numero sunt plura: minus aut iocunda sunt: quia min⁹
 digesta: digestalim .n. in omnib; suauis est: q̄ igitur neq;
 auium neq; piscium ad generationem sine masculo p̄ficiat̄
 satis perspectum est. Quero et in piscibus conceptus sine
 masculis accubat non similiter: maxime aut in fluuiabus
 conspectum est rubolis id accidere: nonnulli .n. consp̄sim

habere ova cernuntur: ut in historijs de ipso constat. Sed
 omnia in auiibus nec illa ova que per coitum gignunt possunt
 ut plurimum incrementum accipere: nisi coitum crebro galli
 na patiatur: cuius rei causa est: quia quemadmodum in
 mulieribus appropinquatio masculi segregationem menstru
 orum attrahit: cum trahat uterius hac calidus humidum
 poriq: sic recludantur. Similiter et in auiibus accidit pau
 latim menstruali superfluitate defluente, que foras quidem
 non profunditur, qm pauca est: & qm uteri supra fenest dia
 zoma sunt: defluit aut in ipm uterum. hec. n. ouum au
 get sicut quod per uterum antea parientium affluit em
 bryones per umbilicum: nam quando semel auis subacte
 coitu sunt cuncta fere ova concipiunt licet admodum
 pauca: quocirca & uentosa et nonnulli asserunt non gi
 gni: sed reliquias prioris coitus esse quod factum est. Satis. n.
 in pullastris tam galline q̄ anseris sine coitu facta esse per
 sperimus: & adhuc per dices femine & sine coitu & coitu passe
 erip que ad uenationem adhibentur olfacientes masculum
 uocemq: ipse audientes: ille quidem implentur: hec uero
 citius parunt. Cuius passionis eadem causa est que in hominibus
 & quadrupedibus. cum. n. corpora ad coeundum procliuia
 sunt: tunc alijs uidendo, alijs paulisper tangendo sperma
 profunditur: huiusmodi aut auis coitine seruandum nam
 sunt: paruo igr motu egēt qm inclinante & cito emissio
 earum fit. Itaq: in his quidem que sine coitu sunt, irri
 ta uentosaq: constituentur: In his uero que iam subacte
 fuerunt cito cresunt atq: perficiuntur. De humoribus ouorum. C. 117.

Eorum uero que oia foris pariunt auis quidem
 perfectum ouum effundunt: pisces uero imperfectum
 foris. n. incrementum accipit ut dictum est prius. Causa
 uero est quia genus piscium multatatum est. Impossibile
 igitur est multa mens ad perfectionem peruenire. Ideo
 foris parunt effusio uelox est: qm uteri piscium qui o
 ua foris parunt penes articulos sunt. Sunt aut auis
 bini coloris: piscium uero cuncta: cuius coloris uero causa

TRADITIO GREGORII

ex virtute utriusq; albi dico atq; rubei percipi potest. Segregatio .n. ex sanguine fit: nullum .n. animal sanguine carens ova parit: & sanguinem corporum esse materiam sepe numero iam dictum est. Calidum igitur proprius aut formam eius est quando partes contingunt: quod vero terrestre magis est id constituti onem corporis facit & remotius est. Propterea in ovis que bini coloris sunt principium quidem generationis ex albo animal suscipit. In calido .n. est animale principium: alimentum vero ex rubeo. In calidioribus igitur secundum naturam animalibus se parata seorsum sunt: id ex quo principium gignitur & id ex quo alitur & alterum album alterum rubrum est. Estq; album & purum semp & plusq; rubrum atq; terrestre. In minus autem calidis atq; humidioribus rubrum & plus & humidius est. quod in anibus palustribus accidit: nam cum humidiores natura sint: frigidiores et ceteris anibus sunt: itaq; ova istar multum habent vitellum minusq; rubrum: minus .n. albu disseparatur. Que vero frigida natura & magis humida in parientibus ova sunt: quale genus piscium est. ea album separatim non habent partim pp parvitatem: partim pp multitudine frigiditatis atq; terrestri. Quapp unius coloris omnia piscium sunt: & ad rubra quidem alba: ad alba vero rubra: Avium autem vitula et venosa: ista bicoloratione non carent: habent .n. particulas utranq; ex qua erit & unde futurum alimentum est: sed imperfectas & masculo indigentes: nam hec verita vertuntur ad fecunda si masculum tempore quodam substituerint: non est aut masculus & femina bini coloris: causa ut album quasi a masculo, rubrum quasi a femina esse videatur: sed ambo a femina sunt: & alterum frigidum alterum calidum. In quibus igitur multum calidum est separantur: in quibus vero parum non possunt. Propterea unius coloris talium ova sunt sicuti dictum est. Spermata vero solummodo constitunt & hac de causa primo quidem album atq; parum quod in anibus conceptum est apparet. Procedendo aut totum rubrum pluri semp sanguineo se commiscendo: & demum segregato calido album circumfunditur